
 

 

COMUNE DI SELARGIUS  
Provincia di Cagliari 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero 41 Del  30/07/2019  

  
Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 

 

          Originale 

 
  L’anno 2019 addì 30 del mese di Luglio convocato per le 19.00 nella sala delle 

adunanze, in seguito ad avvisi scritti,  consegnati nei termini e nei modi prescritti dal Vigente 

Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito  alle ore 20.00 il Consiglio Comunale in seduta 

Ordinaria di Prima convocazione. 

 

Presenti: 

Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente 

 
CONCU PIER LUIGI Sindaco SI OLLA FRANCESCA Consigliere SI 

AMBU PIERPAOLO Consigliere SI PALMIERI GIULIANO Consigliere AG 

ARGIOLAS CLAUDIO Consigliere SI PASCHINA RICCARDO Consigliere SI 

ARGIOLAS MARIANO Consigliere SI PINTUS SALVATORE Consigliere AG 

COLOMBU ANDREA Consigliere SI PIRAS LUIGI Consigliere AG 

CONTU MARIA CHIARA Consigliere SI PUTZU GIANLUCA Consigliere SI 

DEIANA SIMONE 

MARCO 

Consigliere SI RAGATZU RITA Consigliere SI 

LAI MARCO Consigliere SI PUDDU VALERIA Consigliere SI 

LILLIU FRANCESCO Consigliere SI SCHIRRU PAOLO NICOLA Consigliere NO 

MAMELI MARIANNA Consigliere SI TUVERI MARIO Consigliere NO 

MELIS GIULIO Consigliere SI VARGIU VANESSA 

GRECA RITA 

Consigliere SI 

MELONI LUIGI Consigliere SI ZAHER OMAR Consigliere SI 

NOLI CHRISTIAN Consigliere SI    

 

Totale Presenti 20            Totale Assenti 2      Totale Assenti Giustificati 3 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa  SESTA CARLA  

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing.  PASCHINA 

RICCARDO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e chiama a fungere da scrutatori i 

signori: 

PUDDU VALERIA 

DEIANA SIMONE MARCO 

NOLI CHRISTIAN

 



 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

In prosecuzione di seduta, apre il quinto punto iscritto all’Ordine del Giorno avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione 2020-2022”. 

Illustra la proposta l’Assessore al Bilancio Sandro Porqueddu. 

il Presidente, constatato che non ci sono richieste di intervento, data lettura del deliberato, mette in 

votazione la proposta accertando, con l’ausilio degli scrutatori designati, il seguente esito: 

Presenti  20 

Voti favorevoli 15 

Voti contrari    //     

Astenuti    5    (Zaher, Puddu, Putzu, Olla, Lilliu) 

 

Si approva. 

 

Appresso mette in votazione l’immediata esecutività dell’atto che viene approvata all’unanimità. 

 

 

Per quanto non riportato, si fa espresso riferimento al verbale integrale di seduta. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 151 comma 1, e l’art. 170 comma 1 del T.U.E.L. in base al quale gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione, a tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno, termine non perentorio; 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione (DUP); 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione; 



DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la 

Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 61 del 07/09/2017, con cui il sindaco ha 

presentato al consiglio il proprio programma di mandato. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  148 del 18/07/2019 con cui si propone al 

Consiglio Comunale lo schema di Documento Unico di Programmazione 2020/2022, composto 

dalla sezione operativa coerente con la durata del bilancio di previsione e dalla sezione strategica 

riferita alla programmazione dell’intero mandato amministrativo; 

VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione per gli esercizi 2020-2022; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

 VISTO il verbale della Commissione Bilancio, Risorse Umane e Affari Generali del 

25/07/2019; 

 

VISTO il parere espresso dal collegio dei revisori in data 26/07/2019;  

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 

del Dirigente del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267; 

VISTI gli esiti delle votazioni; 

 

D E L I B E R A 

 DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020-2022, di cui all’allegato “A” della presente deliberazione, 

alla luce delle sopra richiamate modifiche;  

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

   



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  41 30/07/2019 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PASCHINA RICCARDO 

 

SESTA CARLA 

 

_________________________ 

 

_________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente delibera verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 01/08/2019 al 16/08/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma -  1°, 

della L. R. n. 38/1994.  
 

Il Vice Segretario Generale  

      Giancaspro M. Laura 

 

 
 

 

Selargius, 01/08/2019          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

Divenuta esecutiva:  Immediatamente esecutiva. 

 

 

 

                       Il Segretario Generale  

               Carla Sesta 

   

________________________________________________________________________________ 

Atto in Originale 
Delibera di Consiglio Comunale Numero 41 del 30/07/2019 


